
Reisebericht	der	Dänemarkfahrt	

09.09-13.09.2024	

Alfred-Delp-Schule	Hamm	-	Förderschule	mit	dem

Förderschwerpunkt	Geistige	Entwicklung	

«	»	

Rævebakkeskolen	Nyborg



1
2
3
4

567
8
9
10

11 12

1
2
3
4

567
8
9
10

11 12

1
2
3
4

567
8
9
10

11 12

Montag	09.09.2024
Anreise	

Anreise:	11	Schüler*innen	und	4	Lehrer*innen
fahren	los	nach	Dänemark

Frühstückspause:	geplante	Dauer	1	Stunde,
tatsächliche	Dauer	von	5	Stunden
(Zwangspause	wegen	Autopanne)	

Ankunft:	Ziel	erreicht	-	Frederikshoj	(Unsere
Unterkunft	in	der	Nähe	von	Nyborg),	Empfang
durch	Anette	(Vermieterin)	und	Jacob
(Pädagoge	der	Rævebakkeskolen)



Frühstückspause	in	Wildeshausen

Unser	Bulli	wird	an	der	Reststätte	abgeschleppt.	
Ein	neuer	Bulli	wird	uns	von	unserer	Schule	gebracht.

Die	Weiterfahrt	gelingt	-	Überquerung	der	Grenze	zu
Dänemark.
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Dienstag	10.09.2024
Sporttag	in	der		Rævebakkeskolen

Sporttag	mit	5	weiteren	dänischen
Förderschulen	von	der	Insel	Fünen	in	der
Rævebakkeskolen	in	Nyborg.	
Gemeinsames	Aufwärmen,	15	Sportstationen
verteilt	auf	dem	Schulgelände.	
Unser	Angebot	der	Alfred-Delp-Schule:
Frisbee	Golf.	
Highlight	der	SchülerInnen:	Goal	Ball	

Abfahrt	nach	Nyborg	City.	Stadtführung	und
gemeinsames	Shoppen	mit	dänischen
Schülern	und	Jacob.	
Highlight	der	Schüler*innen:	Einkauf	von
dänischen	Süßigkeiten		

Gemütlicher	Spieleabend	in	der	Unterkunft	



Vorfreude	auf	den
Sporttag	in
Dänemark

Laufzettel	für	die
Sportstationen

Unsere	Station:
Frisbee	Golf

Station:	Goal	Ball

gemeinsames
Aufwärmen	



Wir	besichtigen	Nyborg

dänische	und	deutsche
Schüler*innen	erkunden	gemeinsam
Nyborg	City



gemeinsamer	Spieleabend
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Mittwoch	11.09.2024
Teilnahme	am	dänischen	Unterricht,	Strandbesuch

Teilnahme	am	dänischen	Unterricht	in
Kleingruppen:	Mathematik,	Zeichendiktat	und
Kochen,	gemeinsame	Hofpause	und
anschließender	Chor-	und	Band-Besuch

Gemeinsames	Abendprogramm	mit	8
dänischen	Schüler*innen	und	2	Lehrer
Kolleg*innen:	Outdoorspiele,	Abendessen,
Gastgeschenk	auspacken,	Kartenspiele,
nette	Gespräche	

10	Minuten	Fußweg	von	der	Schule	zum
Strand	in	Begleitung	von	Jacob.	2	-stündiger
Aufenthalt	mit	Bade-	und	Strandspaß



Ergebnisse	aus	dem
Zeichendiktat

Blick	ins	dänische	Klassenzimmer
(Zeichendiktat-Unterricht)

gemeinsames	selbst	gekochtes
Mittagessen	der	deutschen	und
dänischen	Schüler*innen

Besuch	bei	der	dänischen
Chor-	und	Band-Probe



Impressionen	vom	Strandbesuch	an	der
dänischen	Ostsee



unsere	Schülerzeitung	findet
Anklang

Gastgeschenke	werden
übergeben	und	ausgepackt

gemeinsames	Abendessen	mit
dänischen	und	deutschen
Schüler*innen

Fußballspiel	im	Garten	der
Unterkunft
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Donnerstag	12.09.2024
Besuch	von	Egeskov	

(Park	mit	Schloss,	Ausstellungen	und	Spiel-	Aktionsbereichen)

Abfahrt	nach	Egeskov:	Treffen	vor	Ort	mit	12
Schüler*innen	und	4	Kolleg*innen	der
Rævebakkeskolen

Gemeinsames	Gruppenbild	mit	den
dänischen	Schüler*innen	und	Lehrer*innen.	
Die	dänische	Gruppe	verabschiedet	sich	und
wir	bleiben	noch	im	Park.

Start	des	Parkbesuches	:	
Besuch	der	Ausstellung:	Motorräder,
Rettungsmuseum,	Camping-
Outdoormuseum,	Oldtimer-,	Flugzeug-
und	Kaufmannsmuseum
Spaß	auf	den	Spiel-	und
Aktionsbereichen		
Gemeinsame	Mittagspause	



Gang	zum	Eingang	des	Parks

Schloss	Egeskov

Gruppenbild	der	Schüler*innen
und	Lehrer*innen	der	Alfred-Delp-
Schule

Gruppenbild	der	deutschen	und
dänischen	Schüler*innen
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Freitag	13.09.2024
Heimreise	zurück	nach	Hamm

Abfahrt	an	der	Unterkunft	

Ankunft	an	der	Alfred-Delp-Schule	in	
Hamm-Pelkum	

Elbtunnel	in	Sicht:	Nach	3-	stündigem	Stop-
and-Go	vor	Hamburg	



Wir	erreichen	den	Elbtunnel	nach	
3	Stunden	Stau.	



Das	Fazit	der	Schüler*innnen:
„Dänemark	ist	ganz	schön	weit	weg.“

Die	Schüler*innen	erleben	ihre	erst	Fernreise	und
überqueren	eine	Grenze.	Sie	sehen	zum	ersten	Mal	das

Meer	direkt	hinter	der	Schule.	
Trotz	Sprachbarrieren	haben	sich	alle	richtig	gut

verstanden	-	man	muss	gar	nicht	die	gleiche	Sprache
sprechen.	

Der	Unterricht	ist	fast	wie	bei	uns	an	der	Alfred-Delp-
Schule.	

Die	Schüler*innen	haben	sich	neue	Dinge	getraut,	ihre
Grenzen	überwunden	und	sind	in	der	altersgemischten
Gruppe	zusammengewachsen.	Sie	haben	dänische
Freunde	gefunden	und	die	dänische	Kultur	entdeckt.

Diese	Erfahrungen	und	Erlebnisse	haben	sie	mit	in	ihre
Klassen	und	Familien	genommen	und	begeistert	geteilt.

Das	Fazit	der	Lehrer*innen:
Wir	als	Lehrer*innen-Team	haben	alle	Herausforderungen	der
Fahrt	gemeinsam	bewältigt	und	konnten	tolle	Eindrücke	in

Dänemark	gewinnen.
Der	Austausch	mit	den	dänischen	Kolleg*innen	gibt	uns

wertvolle	Anregungen	für	unseren	Schulalltag	an	der	Alfred-
Delp-Schule.	Der	Schultag	und	die	unterrichtlichen	Inhalte	in

Dänemark	an	der	Rævebakkeskolen	zeigen	viele	Parallelen	zu
unserem	Schulleben	auf.	

Bewegung	und	Natur	spielen	eine	große	Rolle	in	der	dänischen
Schulgemeinschaft.	Dies	ist	eine	gewinnbringende	Anregung
für	unsere	Weiterarbeit	im	Schwerpunkt	„Suchtprävention“.	
Die	Schüler*innen	sind	durch	diesen	Austausch	in	ihrem

Selbstvertrauen	gestärkt	worden.
Die	Chance	einen	realen	Einblick	in	eine	andere	Kultur	und	ein
anderes	Land	mit	einer	anderen	Sprache	zu	erhalten	ist	ein

großer	Gewinn	für	die	Schüler*innen,	die	viele	der	Jugendlichen
vorher	nicht	hatten.	

Auch	für	uns	als	Begleitpersonen	war	es	eine	wertvolle
Erfahrung.	


